¹³ *Gaunilonis quid ad haec respondeat quidam pro insipiente in Anselmi Cantuariensis opera omnia*. Ed. F. S. Schmitt. Stuttgart: Friedrich Frommann, 1984, I, vol. 1, pp. 125-129.

¹⁴ “Dubitanti utrum sit vel neganti quod sit aliqua talis natura, qua nihil maius cogitari possit, [...] et ideo necesse est ut *maius omnibus*, quod esse iam probatum est in intellectu, non in solo intellectu sed et in re sit, quoniam aliter *maius omnibus* esse non poterit”. *Pro insipiente*, p. 125. Ênfases minha.

¹⁵ “Nisi forte tale illud constat esse, ut non eo modo, quo etiam falsa quaeque vel dubia, haberi possit in cogitatione, et ideo non dicor illud auditum cogitare vel in cogitatione habere, sed intelligere et in intellectu habere, quia scilicet non possim hoc aliter cogitare nisi intelligendo, id est scientia comprehendendo, re ipse illud existere”. *Pro insipiente*, pp. 125-126.

¹⁶ “Unde nec illud exemplum de pictore picturam quam facturus est iam in intellectu habente, satis potest huic argumento congruere. Illa enim pictura antequam fiat in ipsa pictoris arte habetur, et tale quippiam in arte artificis alicuius nihil est aliud quam pars quaedam intelligentiae ipsius; quia et sicut sanctus Augustinus ait: ‘cum faber arcam facturus in opere, prius habet illam in arte; arca quae fit in opere non est vita, arca quae est in arte vita est, quia vivit anima artificis, in qua sunt ista omnia, antequam proferantur’ [*In Iohannis Evangelium tractatus*, I]. Ut quid enim in vivente artificis anima vita sunt ista, nisi quia nil sunt aliud quam scientia vel intelligentia animae ipsius?”. *Pro insipiente*, p. 126.

¹⁷ “Aiunt quidam alicubi oceani esse insulam, quam ex difficultate vel potius impossibilitate inveniendi quod non est, cognominant aliqui ‘perditam’, quamque fabulantur multo amplius quam de fortunatis insulis fertur, divitiarum deliciarumque omnium inaestimabili ubertate pollere, nulloque possessore aut habitatore universis aliis quas incolunt homines terris possidendorum redundantia usquequaque praestare”. *Pro insipiente*, p. 128.

sustentasse isso ou quem acreditasse nisso?”¹⁸ (diga-se de passagem, o debate destes dois devotos religiosos é realmente ácido). Só faltou Gaunilo dizer expressamente “a existência não é um atributo, portanto etc.”

Gaunilo já havia comentado que se, como quer Anselmo, “não se pode pensar que Deus não existe”, parece desnecessária tanta argumentação, e termina indicando (através de uma referência ao chamado “cogito agostiniano”), que, ainda que se diga que não se pode pensar que o “maior do que todos” (*maius omnibus*) não existe, ocorre que, diz ele, também “sei, certissimamente, que sou, no entanto, sei que poderia não ser”. Ora, se posso pensar que isso que sei tão certamente (que eu sou), pode não ser, “por que não o poderia a propósito de qualquer outra coisa que sei com a mesma certeza?”¹⁹. De resto, insulto final, ele concede que, embora mal argumentado, o texto de Anselmo é muito edificante...